
FMT-HVD
Nº - 55 -  Outubro/2015 

Boletim



 

Fundação de Medicina Tropical "Doutor Heitor Vieira Dourado" 

Número 55 - Outubro de 2015

 Ficha Técnica

                                  Maria das Graças Costa Alecrim
                         Diretora Presidente
  
                     Marcus Vinícius Guimarães de Lacerda
                           Diretor de Ensino e Pesquisa                                
                 
                               Deuza Maria Nogueira Rosário
                 Diretora Administrativa e Financeira

                         Marcus Vinitius de Farias Guerra
                Diretor de Assistência Médica 

                                Roosevelt Soares de Oliveira
                                       Diagramação e Capa

                              Maria do Socorro Lopes Carioca
                                            Editoração
                                           
                               Marco Antônio  Sabóia Moura
                                            Apoio técnico
  

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 



 3

Boletim
ATOS DA DIRETORA PRESIDENTE Resenhas 
das Portarias, referente ao mês de outubro/2015.

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
06/11/2015 , página 6 - Publicações Diversas.  

295-CONCEDE pelo período de (03) meses, a partir de 
16/10/2015 a 16/01/2016 Licença Especial a serv. Nilda 
Coutinho Pereira – Técnico de Enfermagem, mat. nº146.554-
6B,  ref. ao quinq. de 2008 a 2013, de acordo com o art. 78, da 
Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos  Civis 
do Estado do Amazonas.

308-AUTORIZA, de acordo com o Decreto nº26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. do serv. Marcus Vinicius 
G. de Lacerda – Diretor da DENPE, mat. nº159.959-3F, para 
part. da 64ª Reunião da América Society Of Tropical Medicine 
e Hygiene (ASTMH), na cidade de Philadelphia/EUA, no per. 
de 26 a 30 de outubro de 2015. 

Publicado no DOE do dia 06/10/2015, p. 8 – Publicações 
Diversas

PORTARIA Nº. 00287/2015-GDP/FMT-HVD.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL DOUTOR 

HEITOR VIEIRA DOURADO, no uso de suas atribuições que 

lhes são conferidas pela Lei Delegada nº106, de 18 de maio de 

2007; CONSIDERANDO o que consta no Memo nº65/2015-

GENGE/FMT-HVD, datado de 02 de outubro de 2015. 

 

RESOLVE:

I- CONSTITUIR a Comissão para Recebimento Provisório da 
Obra referente ao Contrato 22/2014, cujo objeto é a Construção 
da Estação de Tratamento de Esgoto  desta Fundação de 
Medicina Tropical, que tem como contratada a Empresa ET de 
Oliveira Júnior-ME,  composta pelos membros abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro, a fim de garantir 
que todos os serviços estejam de acordo com a legislação 
vigente para construção de estabelecimentos destinados a 
assistência e pesquisa, a contar da data de publicação no Diário 
Oficial do Estado- DOE.  
.Jorge Luiz de Souza Pimentel  Presidente
.Ercília Almeida Vieira   Membro
.Luana de Carlos Souza Müller  Membro

II- CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
06/11/2015, página 6 - Publicações Diversas. 

Nº - 55 - Outubro/2015 

PORTARIA Nº. 00288/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Doutor Heitor Vieira Dourado no uso das atribuições 
legais, e Considerando o que consta no Processo 
nº003836/2015-FMT-HVD.

RESOLVE: 

I – INTERROMPER o período de Licença para 
Tratamento de Interesses Particulares do servidor 
Maurício Borborema de Medeiros – Médico desta 
Fundação de Medicina Tropical, mat. nº173.396-6B,  a 
contar de 02/11/2015, de acordo com o art. 75, § 2º da Lei 
1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos  
Civis do Estado do Amazonas. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
07/10/2015, página 3 - Publicações Diversas. 
PORTARIA Nº00290/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo nº 003993/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/Tabatinga/Manaus e o pagamento de diárias aos 

colaboradores: Alexandra Brito de Souza, Maria Francisca 

de Souza Rodrigues e Paulo Antonio Tinoco de Oliveira da 

Fundação de Medicina Tropical, referente a proposta 

nº36705/2012 - Projeto “Realizar estudo do impacto da 

técnica Xpert MTB/RIF para diagnóstico da tuberculose 

pulmonar em pacientes residentes  no interior do Estado do 

Amazonas”, no período de 12 a 14 de outubro de 2015. 

Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da FMT-

HVD, em Manaus, 06 de outubro de 2015. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
09/10/2015, página 4 - Publicações Diversas. 

PORTARIA Nº00291/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo nº 004019/2015-FMT-HVD.

 



4

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/São Paulo/Manaus e o pagamento de diárias aos 

colaboradores:Franciley Paulo de Oliveira Pereira e Luiz 

Henrique Fernandes dos Santos da Coordenação de 

DST/Aids, a fim de participar do IV Encontro Nacional as 

Articulação Brasileira de Gays e I Curso de formação de Artgay, 

no período de 09 a 12 de outubro de 2015, na cidade de São 

Paulo/SP.Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da 

FMT-HVD, em Manaus, 08 de outubro de 2015. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
09/10/2015, página 4 - Publicações Diversas. 
PORTARIA Nº00292/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

constam nos  Processos nºs 003358, 003605 e 003884/2015-

FMT-HVD.

 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/Brasília/Manaus e o pagamento de diárias aos 

colaboradores da Coordenação de DST/AIDS, nas datas  abaixo 

relacionados, a fim de participarem do VI Encontro Nacional da 

RNP+Brasil.

 Colaborador           Período

.Maria Emília Gomes Ferreira               20 a 25/10/2015

.Juliana Correa dos Santos  20 a 26/10/2015

.Marinês Maciel de Souza  21 a 25/10/2015 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
15/10/2015, página 9 - Publicações Diversas. 
PORTARIA Nº00296/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

constam nos  Processos nºs 003956 e 003957/2015-FMT-

HVD.

 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/Tabatinga/Manaus e o pagamento de diárias as 

servidoras da Coordenação de DST/AIDS, nas datas abaixo 

relacionados, que irão acompanhar a Implementação das Ações 

do Programa de Prevenção e Controles das Hepatites Virais, no 

mun. de Tabatinga/Amazonas.

Servidor           

.Josana Oliveira Figueiredo  02 a 13/11/2015

.Maria Luana Cristiny R. Silva              02 a 16/11/2015 

Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da FMT-

HVD, em Manaus, 14 de outubro de 2015. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
20/10/2015, página 7 - Publicações Diversas. 

PORTARIA Nº00297/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

constam nos  Memos nºs180 e 217/2015-CE de DST/AIDS e 

HV-AM, datado de 14 de agosto e 28 de setembro de 2015.

 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, o afastamento e a concessão de passagens 

aéreas no trecho Manaus/João Pessoa/Manaus, as servidoras: 

Silvana de Lima e Silva, Josana Oliveira Figueiredo e Mila 

Rayane Soares de Sousa da Coordenação de DST/AIDS, no 

período de 15 a 20/11/2015, a fim de participarem da Reunião e 

do X Congresso de HIV/Aids e III Congresso de Hepatites 

Virais, na cidade de João Pessoa/PB. 

Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da FMT-

HVD, em Manaus, 16 de outubro de 2015. 

PORTARIA Nº00298/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo  nº004168/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:



5

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 

I – AUTORIZAR, o afastamento e a concessão de passagens 

aéreas no trecho Manaus/Brasília/Manaus, aos servidores: 

Eduardo Gomes Castelo Branco e Mila Rayane Soares de 

Sousa da Coordenação de DST/AIDS, no período de 08 a 

13/11/2015, a fim de participarem do Curso de EPIDAT – 

Análise Estatística e Epidemiológica de dados de saúde, na 

cidade de Brasília/DF.Gabinete da Diretora Administrativa e 

Financeira da FMT-HVD, em Manaus, 16 de outubro de 2015.

PORTARIA N.º00299/2015- GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR as servidoras para função que específica. 
A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical;

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memo 
Nº091/2015-GCC, datado de 14 de Outubro de 2015.  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR as servidoras: Ercília Almeida Vieira  – 
Gerente, mat. nº011.230-5A, como fiscal titular e 
Eduardo Jorge Serrão dos Santos  – Assessor,  mat. 
nº231.459-2A, como fiscal substituto, lotados  nesta 
Fundação de Medicina Tropical para, a partir desta data e 
durante toda a vigência do ajuste, ou até que seja 
determinada sua substituição por outros servidores,  
procederem à FISCALIZAÇÃO TÉCNICA - do Termo 
de Contrato Nº025/2015, firmado entre o ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da Fundação de Medicina 
Tropical e a Empresa P&P Turismo Ltda, que tem como 
objeto os serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação e fornecimento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e passagens rodoviárias e fluviais regionais e 
nacionais para atender as necessidades da Cooperação 
Interfederativa do Amazonas - INTERFAM. 

II- DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares,  instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham à 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA N.00300/2015- GDP/FMT-HVD.
DESIGNAR as servidoras para função que específica. 
A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical; 
CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memo 
Nº093/2015-GCC, datado de 15 de Outubro de 2015. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR as servidoras: Sebastiana Sena de 
Souza – Assessor de Gabinete, matrícula nº011.380-8A, 
como fiscal titular  e Ercília Almeida Vieira, Gerente 
Administrativa, Matrícula nº nº011.230-5A,  como fiscal 
substituto, lotadas nesta Fundação de Medicina Tropical, 
para, a partir desta data e durante toda a vigência do     
ajuste,    ou     até     que    seja determinada sua 
substituição por outro servidor,  procederem à 
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA  -  do    Termo de 
Contrato nº 015/2015, firmado entre o ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da Fundação de Medicina 
Tropical e a Empresa Oca Viagens e Turismo da Amazônia 
Ltda, que tem como objeto o serviço de reserva, emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e passagens rodoviárias e 
fluviais regionais e nacionais para atender as necessidades 
desta Fundação de Medicina Tropical.  
II- DETERMINAR que as referidas servidoras adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares, instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham a 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 



6

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
2 1 / 1 0 / 2 0 1 5 ,  p á g i n a  2 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
- Publicações Diversas. 

PORTARIA Nº00301/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 
no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 
consta no Processo  nº 004109/2015-FMT-HVD.
 
RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 
Brasília/Manaus/Brasília e o pagamento de diárias ao 
colaborador:  Leonardo Ferreira de Almeida  da 
INTERFAM/Fundação de Medicina Tropical, a fim de 
Monitorar e apoiar a realização do 4º Módulo: Protagonismo 
juvenil e participação  em espaços de controle social nos 
municípios prioritários da Interfam, no período de 21 a 
24/10/2015, nesta cidade de Manaus/Amazonas.Gabinete da 
Diretora Administrativa e Financeira da FMT-HVD, em 
Manaus, 20 de outubro de 2015. 

Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 
2 1 / 1 0 / 2 0 1 5 ,  p á g i n a  2 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
- Publicações Diversas. 

PORTARIA Nº00302/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo  nº 004188/2015-FMT-HVD.

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/Macapá/Manaus e o pagamento de diárias as 

servidoras Joana Rocha Bezerra e Maria de Fátima 

Ferreira do Nascimento da Coordenação de DST/AIDS e 

HV/AM/Fundação de Medicina Tropical, a fim de participarem 

do XIII Encontro Macroregional  de Coordenadores de 

Programas de DST/AIDS e HV da Região Norte 

(MACRONORTE), no período de 03 a 07/11/2015, na cidade 

de Macapá/AP.Gabinete da Diretora Administrativa e 

Financeira da FMT-HVD, em Manaus, 22 de outubro de 2015. 

PORTARIA Nº00303/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Presidente desta Fundação de Medicina 
Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, no 
uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº163-
GV/FMT-HVD, datado de 14 de outubro de 2015.   

RESOLVE:

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº26.337 de 12.12.2006, cap. III,  art. 4º, o 
afastamento da servidora Michele de Souza Bastos 
Barrionuevo  –Farmacêutica Bioquímica desta 
Fundação, mat. nº154.770-4A, a fim de participar “28 
Congresso Brasileiro de  Microbiologia, na cidade de 
Florianópolis/SC, no período de 18 a 22 de outubro de 
2015. 
II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

PORTARIA Nº00304/2015-GDP/FMT-HVD.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 

MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR VIEIRA 

DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o que consta no Memo s/nº15, datado 

de 09 de outubro de 2015. 

R E S O L V E:

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº26.337 de 12.12.2006, cap. III,  art. 4º,  o 
afastamento  do servidor  Francisco Nailson Santos 
Pinto – Farmacêutico Bioquímico  desta Fundação, mat. 
nº011.170 – 8A do quadro de pessoal desta Fundação, para 
participar da 4º Encontro Nacional dos Comitês de Ética 
em Pesquisa – ENCEP 2015,  na cidade Brasília/DF, no 
período de 14 a 16/10/2015.  

I - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
PORTARIA Nº00305/2015-GDP/FMT-HVD.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR VIEIRA 
DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e



7

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 

CONSIDERANDO o que consta no Memo nº16, datado 
de 14 de outubro de 2015. 

R E S O L V E:
 

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº26.337 de 12.12.2006, cap. III,  art. 4º,  o 
afastamento  da servidora Kátia Santana Cruz – 
MSC/Pesquisadora  desta Fundação, mat. nº129.625-6H 
do quadro de pessoal desta Fundação, para participar 
do28º Congresso Brasileiro de Microbiologia e 
apresentação de trabalho  científico, na cidade de 
Florianópolis/SC, no período de 18 a 23 de outubro de 
2015. 

I - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE.

PORTARIA Nº00306/2015-GDP/FMT-HVD.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 

MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR VIEIRA 

DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº26.337, de 12 de 

dezembro de 2006;

CONSIDERANDO o que consta no Memo nº162-

GV/FMT-HVD, datado de 13 de Outubro de 2015 da Dra. 

Márcia da Costa Castilho – Gerente de Virologia desta 

Fundação. 

 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº26.337 de 

12.12.2006, cap. III,  art. 4º, o afastamento do servidor 

Wornei Silva Miranda Braga  – Pesquisador Assistente 

desta Fundação, mat. nº004.359-1D, a fim de participar  

do “Curso d intensivo da Fibroscan”, oferecido pela 

Sociedade Brasileira de Hepatologia, na cidade de São 

Paulo/SP, no período de 25 a 30 de Outubro de 2015. 

II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-

SE.

PORTARIA Nº00307/2015-GDP/FMT-HVD.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 

MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR VIEIRA 

DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o que consta no Memo s/nº15, datado 

de 20 de outubro de 2015. 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº26.337 de 

12.12.2006, cap. III,  art. 4º,  o afastamento  do servidor  

Francisco Nailson Santos Pinto – Farmacêutico 

Bioquímico  desta Fundação, mat. nº011.170 – 8A do 

quadro de pessoal desta Fundação, para participar da 10ª 

Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Ética em 

Pesquisa,  na cidade Brasília/DF, no período de 26 a 

28/10/2015.  

I - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-

SE.

P O R TA R I A n º 3 0 9 / 2 0 1 5 - G D P / F M T- H V D . 

CANCELADA

PORTARIA nº310/2015-GDP/FMT-HVD. 

CANCELADA

Publicada no DOE do dia 29 de outubro de 2015, p.15 – 
Publicações Diversas.

PORTARIA Nº00311/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo  nº 004151/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:



8

Boletim Nº - 55 - Outubro/2015 

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, a concessão de passagens 

aéreas no trecho Tabatinga/Manaus/Tabatinga e o pagamento de 

diárias a servidora: Sidneia Aparecida Gardina Fregni da 

INTERFAM/Fundação de Medicina Tropical, a fim de participar 

de Reunião Ampliada da Cooperação Interfederativa Amazonas, 

nesta cidade de Manaus, no período de 27 a 30 de outubro de 

2015. Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da FMT-

HVD, em Manaus, 28 de outubro de 2015. 

Publicada no DOE do dia 29 de outubro de 2015, p.15 – 

Publicações Diversas.

PORTARIA Nº00312/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, no 

uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo  nº 004048/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, a concessão de 

passagens aéreas nos trechos abaixo relacionados e o 

pagamento de diárias, aos colaboradores da 

INTERFAM/Fundação de Medicina Tropical, a fim de 

participarem de Reunião Ampliada da Cooperação 

Interfederativa Amazonas, nesta cidade de Manaus, no período 

de 27 a 30 de outubro de 2015. 

.Gerson Fernando Mendes Pereira -Brasília/Manaus/Brasília

.Rafaela Mendes Medeiros -       Brasília/Manaus/Brasília

.Sara Alves Neves -  Brasília/Manaus/Brasília

.João Batista C. Magalhães - Parintins/Manaus/Parintins

.Evan de Almeida Lima  - Parintins/Manaus/Parintins

.Tony Melendez D′avila         Tabatinga/Manaus/Tabatinga

.Francislangela Garcia Heidem - Tabatinga/Manaus/Tabatinga

.Arnoldo Ferreira G. Junior -       Tabatinga/Manaus/Tabatinga

Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira da FMT-

HVD, em Manaus, 28 de outubro de 2015.

Publicada no DOE do dia 29 de outubro de 2015, p.15 – 

Publicações Diversas.

PORTARIA Nº00313/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 

no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 

consta no Processo  nº 004072/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, a concessão de 

passagens aéreas no trecho Brasília/Parintins/Brasília e o 

pagamento de diárias a colaboradora: Tainah Dourado de 

Miranda Lobo da INTERFAM/Fundação de Medicina 

Tropical, a fim de participar da Oficina de Treinamento Viva 

Melhor Sabendo – Módulo II INTERFAM, no período de 26 a 

30 de outubro de 2015. Gabinete da Diretora Administrativa e 

Financeira da FMT-HVD, em Manaus, 28 de outubro de 2015. 

Publicada no DOE do dia 29 de outubro de 2015, p.15 – 

Publicações Diversas.

PORTARIA Nº00314/2015-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado FMT-HVD, 
no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 
consta no Processo  nº 004073/2015-FMT-HVD.

 

RESOLVE:

I – AUTORIZAR, a concessão de passagens aéreas no trecho 

Manaus/João Pessoa/Manaus e o pagamento de diárias a 

consultora:Romina do Socorro Marques de Oliveira  da 

Cooperação Interfederativa Amazonas, a fim de participar do 

10 Congresso de HIV/Aids e Hepatites Virais/Ministério da 

Saúde, na cidade de João Pessoa/PB, no período de 15 a 

21/11/2015. Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira 

da FMT-HVD, em Manaus, 28 de outubro de 2015. 

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br


